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Abstract

AIM (Atoms in molecules) analysis of square planar trans-Pt[(NH3)2T(H2O)]n+

complexes (T = H2O, NH3, NO2
-, OH-, F-, Cl-, Br-, SCN-, CN-, PH3, CO, CH3

-, H-,

C2H4) were performed. Electron density in critical points of the Pt-H2O bond correlates

inversely proportionally with the length of this bond and with the occupation of 5d

orbitals of the central platinum atom and proportionally with a total charge of the H2O

ligand. The Pt-H2O bond can be supposed as a typical donor-acceptor bond. AIM

analysis is a very useful method for a quantitative description of the strength of the

trans-influence.

Abstrakt

Byla provedena AIM (Atoms in molecules) analýza čtvercových trans-

Pt[(NH3)2T(H2O)]n+ komplexů (T = H2O, NH3, NO2
-, OH-, F-, Cl-, Br-, SCN-, CN-, PH3,

CO, CH3
-, H-, C2H4). Elektronová hustota v kritických bodech Pt-H2O vazby koreluje

nepřímo úměrně s délkou této vazby a s obsazeností 5d orbitalů centrálního atomu

platiny a přímo úměrně s celkovým nábojem na H2O ligandu. Vazbu Pt-H2O lze tedy

zcela považovat za donor-akceptorovou a AIM analýza je velice vhodná metoda pro

kvantitativní stanovení síly trans- vlivu.
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ÚVOD

Platinové komplexy, jejichž výzkum byl zahájen v polovině 60. let 20. století,

představují v současnosti jednu z nejdůležitějších skupin cytostatik neboli látek

aplikovaných při léčbě rakovinných onemocnění. Hlavního zástupce těchto léčiv

reprezentuje tzv. cisplatina (cis-diamindichloroplatnatý komplex, cis-DDP), které je

s úspěchem využíváno k zastavení rakovinného bujení a vyvolání programované

buněčné smrti (apoptózy) napadených buněk nejčastěji u nádorů urogenitálního traktu.

Cisplatina patří mezi nejlépe popsané teoretické systémy. V prvém kroku

mechanismu účinku cis-DDP na nádorovou buňku dochází k jejímu navázání na

deoxyribonukleovou kyselinu (DNA), nejčastěji na N7 atom guaninu. Během tohoto

procesu probíhají tzv. substituční reakce, při kterých je nejprve nahrazen chloridový

ligand cisplatiny ligandem vody a ten je následovně substituován guaninem. O tom,

který z ligandů Pt(II) komplexu bude nahrazen rozhoduje jednak labilita tohoto ligandu,

jednak tzv. trans-efekt.

Trans-efekt můžeme vysvětlit na základě pojmů σ-donace a π-zpětná-donace.

σ-donační schopnost ligandu závisí na σ-donační síle ligandu situovaného v pozici

trans. U ligandů s velmi silnou σ-donací (např. CH3
-, H-) probíhá substituce

tzv. disociativním výměnným mechanismem (Id). Substituční reakce ligandů se silnou

π-zpětnou-donační schopností (např. C2H4) popisujeme pomocí dvoukrokového

asociativního mechanismu, kdy během prvého kroku dochází ke stabilizaci

pentakoordinovaného meziproduktu. U ligandů se slabou σ-donační i π-zpětnou-

donační schopností substituce probíhá tzv. asociativním výměnným mechanismem Ia.

Získání co nejvíce poznatků o vazbě mezi cytostaticky účinnými komplexy a

rakovinnou buňkou povede k vývoji nových léčiv aplikovatelných na širší spektrum

nádorových onemocnění a to s omezením doprovodných vedlejších příznaků. Sílu

vazby nám umožňuje kvantifikovat tzv. AIM (Atoms in molecules) metoda, které je

v této práci využito k analýze derivátů platinových komplexů.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 ATOM

1.1.1 Stavba atomu

Atom se skládá z kladně nabitého atomového jádra (protony a neutrony)

obklopeného záporně nabitým atomovým obalem (elektrony). Jádro je tvořeno

subatomárními částicemi tzv. nukleony, jedná se o elektricky neutrální neutrony a

kladně nabité protony. Průměr jádra se pohybuje v rozmezí 10-14 až 10-15 m. Atomový

obal sestáva ze záporně nabitých elektronů a jeho poloměr je cca 10-10 m. Elektron je

nositelem elektrického náboje, tzv.elementárního náboje o velikosti přibližně

-1,602 · 10-19 C a jeho hmotnost v porovnání s hmotností protonu je 1836x nižší, tedy

9,109 · 10-31 kg.(1)

1.1.2 Atomové orbitaly

Chování každého elektronu můžeme na základě kvantově mechanického modelu

atomu popsat pomocí vlnové rovnice, jejímž řešením je vlnová funkce ψ. Pokud

zaznačíme do kartézské soustavy souřadnic druhou mocninu vlnové funkce - ψ²,

získáme tak část prostoru, kde se s určitou definovanou pravděpodobností vyskytuje

elektron, tzv. atomový orbital.(2)

Atomové orbitaly popisujeme třemi kvantovými čísly (hlavní kvantové číslo n,

vedlejší kvantové číslo l a magnetické kvantové číslo m). Hlavní kvantové číslo

vyjadřuje vzdálenost orbitalů od jádra a nabývá celočíselných hodnot od 1 do 7

(číslování tzv. slupek). Se zvyšováním n (směr od jádra) narůstá velikost a energie AO.

Vnější, tzv. valenční vrstva obsahuje valenční elektrony, které se jako jediné podílejí na

vzniku vazeb.(3)

Vedlejší (orbitální) kvantové číslo l související s orbitálním momentem hybnosti

elektronu vypovídá o prostorovém tvaru orbitalu. Nabývá hodnot od 0 do n-1, orbitaly
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odpovídající těmto hodnotám značíme postupně písmeny: s, p, d a f (případně g, h,

atd.). Orbitaly typu s mají tvar koule, v jejímž středu leží jádro. Plochy tří p-orbitalů

jsou znázorňovány ve tvaru osmičky lišící se pouze orientací v prostoru. Tvar čtyř z pěti

orbitalů d se podobá jetelovému listu, pátý orbital můžeme připodobnit k prodloužené

osmičce a její střed prochází prstencem.(2)

Magnetické kvantové číslo m podává informaci o prostorové orientaci orbitalu.

Nabývá celočíselných hodnot na intervalu <–l;+l> . Počet možných hodnot m pro dané l

se tedy řídí rovnicí: m = 2l + 1.

Vedlejší kvantové číslo Magnetické kvantové číslo
l = 0 1 orbital typu s
l = 1 3 orbitaly typu p
l = 2 5 orbitalů typu d

l = 3 7 orbitalů typu f

Elektron, který se nachází v atomovém orbitalu, charakterizujeme pomocí

dalšího kvantového čísla, tzv. magnetického spinového čísla ms. Nabývá hodnot ±½.(3)

Atomové orbitaly shodující se hodnotou hlavního kvantového čísla sdružujeme

do tzv. vrstev. Každá vrstva je charakteristická určitým počtem a typem orbitalů. Plochu

orbitalu, kde pravděpodobnost výskytu elektronu dosahuje minima, nazýváme nodální

plochou (výjimkou je 1s orbital).

První vrstva obsahuje pouze 1s orbital, který má dva elektrony.

Druhá vrstva obsahuje jeden s-orbital (2s) a tři p-orbitaly (2p), každý z nich má

opět po dvou elektronech, tedy celkem osm elektronů. Co se týče orientace

p-orbitalů v prostoru, jsou vůči sobě kolmé. Tedy orbital 2px leží vodorovně s osou x,

2py vykazuje souměrnost podle osy y a orbital 2pz je souměrný podle osy z.(4)

Třetí slupka s kapacitou maximálně osmnácti elektronů je tvořena jedním

s-orbitalem (3s), třemi p-orbitaly (3p) a pěti d-orbitaly (3d). Orbitaly dxy, dxz, dyz a

dx
2

- y
2 mají stejný tvar a liší se pouze orientací k osám x, y a z. Pátý orbital označujeme
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dz
2 a jeho prodloužená část leží vodorovně s osou z. Pro orbitaly 3d existují vždy dvě

nodální plochy.

Rozlišujeme sedm typů orbitalů f, které mají mnohem složitější strukturu

v porovnání s výše uvedenými orbitaly a je pro ně charakteristický větší počet nodálních

ploch.(2)

Obr. 1:Orbitaly typu s, p a d(43)

1.1.3 Elektronová konfigurace

Jedná se o pořadí, v jakém se zaplňují elektronové slupky v atomech. Řídí se

třemi pravidly:

1.) Výstavbový princip, který nám říká, že nejprve se zaplňují orbitaly s nejnižší

energií v uvedeném sledu.(23)

- 12 -


[…]


elektronovou donací ze všech přítomných ligandů.
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Na vytvoření donor-akceptorových vazeb s H2O a T ligandy se účastní na

centrálním atomu platiny především 5dx
2
- y

2 atomový orbital, ale svým dílem ke vzniku

vazby přispívají i AO 6s a 5dxy, kterými je AO 5dx
2
- y

2 částečně hybridizován. Důkazem

toho je nejlepší korelace elektronové hustoty Rho v kritických bodech vazby Pt-H2O

právě s obsazeností atomových orbitalů 6s + 5dxy + 5dx
2
- y

2. Obecně můžeme říci, že

elektronová hustota Rho nepřímo úměrně koreluje s obsazeností těchto atomových

orbitalů.

V druhé části výsledků se zabývám analyzováním tranzitních stavů platinových

komplexů. Na základě jiného reakčního mechanismu substituční reakce u struktury

s ligandem C2H4, během kterého vzniká meziprodukt INT-C2H4, jsem v tomto oddíle

pracovala i s jeho daty.

Hodnoty vazebné délky Pt-E (mezi Pt a vstupující molekulou vody) a Pt-L (mezi

Pt a vystupující molekulou vody) jsou ve většině případů téměř totožné. Stejně jako u

R-T struktur byla korelace mezi Rho1/Rho2 v kritických bodech vazeb Pt-E/Pt-L

s vazebnou délkou Pt-E/Pt-L velice dobrá. Rovněž i u tranzitních struktur je molekula

H2O k Pt vázána prostřednictvím donor-akceptorové vazby, při jejímž vzniku dochází

k přesunu elektronové hustoty na centrální atom Pt. Elektronová hustota Rho

v kritických bodech vazby velmi dobře koreluje s nábojem na molekule vody.

Pokud chceme porovnat korelace Rho1/Rho2 s nábojem lokalizovaným na atomu

Pt, musíme na rozdíl od R-T struktur brát v potaz důležitost celkového náboje

komplexu. Elektronová hustota Rho1 v kritických bodech vazeb Pt-L/Pt-E velice špatně

koreluje s Q(Pt). Přistupující a odstupující ligandy v TS-T strukturách proto velice slabě

ovlivňují elektronovou konfiguraci centrálního Pt atomu.

Studované kritické body vazeb Pt-H2O se vždy nachází přibližně v polovině

vazeb jak u R-T, tak u TS-T komplexů. Nebyla nalezena žádná závislost na povaze T

ligandu.
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6. ZÁVĚR

Cílem této práce byla analýza vazebných kritických bodů v komplexech

Pt[(NH3)2T(H2O)]n+ a v tranzitních stavech Pt[(NH3)2T(H2O)]n+, kde (T = H2O, NH3,

OH-, F-, Cl-, Br-, SCN-, CN-, PH3, CO, CH3
-, H-, C2H4).

U R-T struktur neboli minim na povrchu potenciálové energie koreluje

elektronová hustota Rho v kritických bodech vazby Pt-H2O s vazebnou délkou vazby

Pt-H2O lépe nežli u struktur v tranzitním stavu.

Co se týče celkové interakční energie ∆Eint(w) R-T struktur ve vodném roztoku

velmi dobře nepřímo úměrně koreluje s elektronovou hustotou Rho. Pro určení

závislosti mezi Rho a ∆Eint u R-T struktur ve vakuu bylo nutné jejich rozdělení na

systémy se zápornými a neutrálními ligandy. Z jejich porovnání vyplývá, že komplexy

s neutrálními ligandy vykazují lepší korelaci elektronové hustoty s celkovou interakční

energií oproti komplexům s ligandy zápornými.

Molekula vody se v R-T strukturách i v TS-T strukturách váže prostřednictvím

donor-akceptorové vazby, což se projevuje zvýšením náboje Q(H2O). Elektronová

hustota Rho v kritických bodech vazby Pt-H2O u R-T struktur i TS-T struktur velmi

dobře lineárně koreluje s celkovým nábojem molekuly vody. Korelace celkového

náboje lokalizovaného na atomu platiny s Rho vychází lépe pro R-T struktury než pro

struktury v tranzitním stavu.

Elektronová hustota v daných kritických bodech na vazbě Pt-H2O nepřímo

úměrně koreluje s obsazeností atomových orbitalů. U obsazenosti AO 6s + 5dxy +

5dx
2
- y

2 vychází korelace s Rho nejlépe.

Se silou trans-efektu koreluje elektronová hustota v kritickém bodě vazby

Pt-H2O podobně jako vazebná délka vazby Pt-H2O. Rho tedy představuje

komplementární parametr k vazebné délce. Elektronová hustota velice dobře koreluje

s celkovou interakční energií R-T struktur ve vodném prostředí. V případě vakua

musíme rozlišit T ligandy z hlediska jejich náboje. Tato korelace s interakční energií,

která odpovídá síle vazby, potvrzuje hypotézu mé bakalářské práce.
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9. PŘÍLOHY

Příloha 1: Závislost vazebné délky Pt-H2O na celkové interakční energii ∆Eint u R-T

struktur ve vakuu
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Graf 8: Závislost vazebné délky vazby Pt-H2O na celkové interakční energii ∆Eint u

R-T struktur ve vakuu
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Příloha 2: Závislost vazebné délky Pt-H2O na celkové interakční energii ∆Eint(w) u R-T

struktur ve vodném prostředí
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Graf 9: Závislost vazebné délky vazby Pt-H2O na celkové interakční energii ∆Eint(w) u

R-T struktur ve vodném prostředí
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Příloha 3: Závislost vazebné délky Pt-H2O s obsazeností AO 6s + 5dx
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Graf 10a: Závislosti vazebné délky vazby Pt-H2O na obsazenosti AO 6s + 5dx
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Graf 10b: Závislost vazebné délky vazby Pt-H2O na obsazenosti AO 6s + 5dxy +

5dx
2
- y

2 u R-T struktur