## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Kristýna Švecová**
*Studijní obor:* Biofyzika a zdravotnická technika
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Michal Kutý, Ph.D.
*Katedra:*
*Název bakalářské práce:* „Atoms in molecules“ (AIM) analýza Pt(II) – komplexů

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Téma bakalářské práce je aktuální, neboť uvedené *in silico* metody mohou nalézt uplatnění v moderním výzkumu při simulacích a interpretacích experimentálně náročných studií.

Bakalářská práce je logicky členěna na standardní části. V první obsáhlé kapitole jsou stručně popsány základní fyzikální a chemické pojmy, které souvisejí s tématem práce, nicméně chtěl bych nejprve upozornit na formální nedostatky, jako jsou občasné překlepy, interpunkce nebo na několika místech chybné systematické pojmenování platinových komplexů, například správný systematický název cisplatiny je podle IUPAC (SP-4-2)-diammindichloridoplatina. Autorka práce si bohužel neporadila s kvalitou obrázků č. 3, 4, 6, a 8, kde byly použity rastrový formát s nízkým rozlišením. Na str. 14 je v souvislosti s definicí kovalentní vazby sigma a vazby pi nepřesně uvedena podstata vzniku těchto lokalizovaných molekulových orbitalů. V cílech práce je chybně uveden chemický vzorec studovaných sloučenin v základním i v transičním stavu (viz indexy u ligandů). Dále bych chtěl upozornit na str. 32, kde je uveden nepochopitelně stručný a hlavně neúplný popis cílů a hypotéza bakalářské práce.

Další hodnocení:

Chtěl bych ocenit kapitoly, které se zabývají přehledem farmakologických účinků platinových komplexů, především cisplatiny a jejich derivátů. Obsahem práce jsou však deriváty transplatiny, u níž, jak je uvedeno v práci i v literatuře, cytostatické účinky doposud nebyly prokázány. V práci mi proto chybí zdůvodnění, zda je kromě určité přínosného testování výpočetní metody AIM na transplatinových komplexech ve hře i konkrétní zájem z hlediska farmakologického výzkumu?

K samotným výsledkům práce výhrady nemám, korelace vazebné délky a interakčních energií s elektronovou hustotou v kritickém bodě vazby platina – voda je zřejmá a je poměrně podrobně analyzována. V diskuzní části práce i v závěrech oceňuji srozumitelný přehled dosažených výsledků.

Název cisplatiny je podle IUPAC (SP-4-2)-diammindichloridoplatina. Autorka práce si bohužel neporadila s kvalitou obrázků č. 3, 4, 6, a 8, kde byly použity rastrový formát s nízkým rozlišením. Na str. 14 je v souvislosti s definicí kovalentní vazby sigma a vazby pi nepřesně uvedena podstata vzniku těchto lokalizovaných molekulových orbitalů. V cílech práce je chybně uveden chemický vzorec studovaných sloučenin v základním i v transičním stavu (viz indexy u ligandů). Dále bych chtěl upozornit na str. 32, kde je uveden nepochopitelně stručný a hlavně neúplný popis cílů a hypotéza bakalářské práce.

Bakalářská práce nebyla publikována v odborné literatuře, nicméně lze konstatovat, že autorka práce obohatila výzkum na universitním pracovišti o nové poznatky v oblasti teoretické chemie platinových komplexů a prokázala schopnost řešit výzkumný projekt samostatně. Z uvedených důvodů doporučuji práci k obhajobě a navrhuji stupeň hodnocení „velmi dobře“.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Prosím o vysvětlení významu korelační studie elektronové hustoty v kritických bodech.

Bakalářská práce nebyla publikována v odborné literatuře, nicméně lze konstatovat, že autorka práce obohatila výzkum na universitním pracovišti o nové poznatky v oblasti teoretické chemie platinových komplexů a prokázala schopnost řešit výzkumný projekt samostatně. Z uvedených důvodů doporučuji práci k obhajobě a navrhuji stupeň hodnocení „velmi dobře“.

Datum: ...3.6.2011... Podpis oponenta bakalářské práce:

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Prosím o vysvětlení významu korelační studie elektronové hustoty v kritických bodech.

Datum: ...3.6.2011... Podpis oponenta bakalářské práce: .....